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1. Prezentarea generală  
 

Centrul de Cercetări și Studii Anglo-Americane- Angol-Amerikai Kutatások Központja (de-
numit în continuare C.C.S.AA /AAKK) face parte integrantă din Universitatea Creştină 
„Partium”, din departamentul de limbă și literatură.   
Activitatea de cercetare ştiinţifică a centrului este una complexă, modelată  după standardul 
instituţiilor academice europene. Ca și scop propunem promovarea temelor de cercetare inter-
disciplinare și multiculturale. Scopul centrului îl constituie desfășurarea cercetărilor 
fundamentale și aplicate, cu accent pe cercetările și bunele practici aplicative, cu caracter lo-
cal, regional, național și internațional din domeniul literaturii și al culturii engleze și america-
ne, prin elaborarea și implementarea proiectelor de cercetare și a altor activități specifice 
proprii sau în parteneriat. 

Tematicile cercetării ştiinţifice sunt orientate spre găsirea unor noi modalităţi de aborda-
re a intercomunicării culturale – una dintre valorile de bază ale Uniunii Europene – şi a unor  
metode moderne de interpretare şi receptare a produselor culturale. Domeniile principale de 
cercetare ale departamentului sunt: limbă şi comunicare, literatura britanică,  literatura ameri-
cană, studiile culturale, traductologia, studiile media. 
În vederea îndeplinirii obiectivelor, C.C.S.AA /AAKK îşi propune realizarea următoarelor 
activităţi: 
a. scrierea unor/aplicarea pentru proiecte, granturi, contracte de cercetare; 
b. elaborarea şi editarea de cursuri, manuale, publicaţii ştiinţifice, materiale de informare şi 
instruire, reviste, albume, broşuri etc.; 
c. organizarea de cursuri, conferinţe, simpozioane, seminarii etc. cu caracter ştiințific, profesi-
onal; 

 
 

Analiza SWOT 
 
Puncte forte 
1. Toate cadrele didactice sunt implicate în proiecte de cercetare colective şi individuale, ma-
terializate prin participarea acestora la conferinţe şi simpozioane ştiinţifice de specialitate și 
prin elaborarea, editarea, publicarea şi diseminarea rezultatelor cercetării atât în cadrul depar-
tamentului cât şi în afara acestuia. 
2. Departamentul, respectiv, C.C.S.AA /AAKK, organizează anual conferinţa internaţională 
Networks dar și conferința ELLE (English Language and Literatures in English), evenimente 
la care participă reputaţi specialişti din țară și din străinătate; 
3. O selecție a articolelor prezentate în cadrul conferinţelor Networks și ELLE e publicată 
anual în volumul de Cultural Encounters (publicată împreună cu partenerii din Debrecen, 
Research Center of Intercultural Studies, Universitatea Reformată din Debrecen) și bianual în 
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volumul de Proceedings ELLE, la prestigioasa editură Casa Cărţii de Ştiinţă, Cluj-Napoca,  
editură cotată B de către CNCSIS; 
4. C.C.S.AA /AAKK este implicat activ în organizarea diferitelor workshopuri cu Institutul de 
cercetări interculturale, din cadrul Universității Reformate din Debrecen; 
5. Fondul de carte al bibliotecii universităţii cuprinde cărţi şi reviste de specialitate recente şi 
valoroase. O mare parte a cursurilor universitare redactate de cadrele noastre didactice se gă-
sesc sub formă de cărţi şi materiale didactice puse la dispoziţia studenţilor. În anii precedenţi 
am investit fonduri considerabile pentru a îmbunătăţi dotarea cu cărţi la secţiunile de limbă şi 
literatură engleză din cadrul bibliotecii universităţii. Pentru a asigura nivelul înalt al cercetări-
lor ştiinţifice, avem abonamente la mai multe reviste de specialitate prestigioase. 
6. Comunicarea ştiinţifică pe plan naţional şi internaţional cu diferite centre academice. 
 
 
Puncte slabe 
1. Precaritatea fondurilor destinate exclusiv proiectelor de cercetare colective şi individuale; 
2. Lipsa de vizibilitate internaţională a unor proiecte de cercetare; 
3. Un număr redus de publicații incluse în baze de date internaționale. 
4. O activitate redusă a centrului de cercetare din cauza pandemiei în anii 2020-21. 
 
Oportunităţi 
1. Cadrele didactice au posibilitatea accesării unor fonduri europene pentru proiecte de cerce-
tare; 
2. Institutul de Cercetare Sapientia ofera burse doctorale şi post-doctorale pentru proiecte de 
cercetare fezabile şi bine elaborate; 
3. Departamente similare din universităţi partenere de prestigiu din străinatate (Universitatea 
din Fribourg, Universitatea din Pécs, Universitatea din Eger, Universitatea din Debrecen, etc.) 
doresc semnarea unor parteneriate de cercetare cu departamentul nostru; 
4. Atragerea unor personalități cu certă recunoaștere internațională ca vorbitori în plen la con-
ferinţele Networks/ELLE. 
 
Pericole 
1. Instabilitatea financiară la nivelul UE ar putea limita accesarea fondurilor pentru cercetare; 
2. Competiţia  pentru accesarea fondurilor pentru proiecte de cercetare este din ce în ce mai 
acerbă; 
3. Costul ridicat al deplasărilor la biblioteci importante şi al accesului la baze de date curente. 
 
 
Obiective stabilite pe termen lung 
 
1. Focalizarea eforturilor individuale şi colective pe obţinerea de finanţări prin programe naţi-
onale şi internaţionale de cercetare care să consolideze infrastructura de cercetare a departa-
mentului, și, respectiv, a C.C.S.AA /AAKK; 
2. Consolidarea centrului de cercetare al departamentului, implicarea membrilor în mai multe 
proiecte; 
3. Redactarea  şi publicarea anuală a manifestărilor ştiinţifice ale departamentului, și respectiv 
C.C.S.AA /AAKK; 
4. Participarea activă la organizarea de manifestări ştiinţifice cu caracter naţional şi internaţi-
onal; 
5. Realizarea unor proiecte de cercetare cu participarea unor cadre şi instituţii de profil similar 
din ţară şi din străinătate; 
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6. Stabilirea unor relaţii de colaborare şi parteneriat cu instituţiile de profil din ţară și străină-
tate vizând colaborarea ştiinţifică; 
7. Stimularea cadrelor didactice tinere prin facilităţi rezultate din cooperarea internaţională 
(acces la burse, stagii de cercetare, documentare şi perfecţionare etc.); 
8. Continuarea eforturilor în vederea stabilirii unor relaţii de parteneriat strategic cu universi-
tăţi de prestigiu (profesori asociaţi, profesori onorifici, schimburi de studenţi, practică, reali-
zarea lucrărilor de diplomă, stagii de cercetare); 
9. Consolidarea domeniilor de cercetare existente dar şi orientarea spre interdisciplinaritate; 
10. Realizarea împreună cu studenţii eminenţi a unor proiecte de cercetare sau ateliere ştiinţi-
fice. 
11.Pregătirea studenţilor pentru sesiuni de comunicări ştiinţifice studenţeşti. 
12.Conştientizarea faptului că cercetarea devine indisolubil legată de misiunea cadrului didac-
tic. 
 
 
Măsuri luate pentru realizarea obiectivelor 
 
1. Membrii C.C.S.AA /AAKK au fost încurajaţi să elaboreze proiecte de cercetare pentru ac-
cesarea de fonduri pentru cercetare; 
2. Economisirea fondurilor pentru publicarea anuală a volumelor conferinţelor Networks și 
ELLE; 
3. Membrii C.C.S.AA /AAKK sunt alături de departamentul de limbi străine co-organizatorii 
conferinţei anuale ELLE; 
4. Membrii C.C.S.AA /AAKK participă la editarea articolelor care urmează a fi publicate în 
revista universității P’Arts Hum’; 
5. Membrii C.C.S.AA /AAKK fac parte din comisiile de evaluare ale simpozioanelor ştiinţifi-
ce studenţeşti atât din cadrul universităţii (TDK) cât şi din afara acesteia (simpozioanele 
OTDK). 
6.Achiziționarea de echipament electronice (Smartboard, laptop, imprimantă, software) pentru 
optimizarea cercetării și predării. 
7.Accentuarea temelor de cercetare interdisciplinare și interculturale 
8.Continuarea proiectelor deja desfășurate cu succes (De ex. proiectul „Anglo-American 
Travelers in the 19th century”) 
9. Realizarea unor publicații incluse în baze de date internaționale. 
10.Accentuarea temelor de cercetare în studiile de traduceri și interpretariat, prin stimularea 
temelor de cercetare studențești din cadrul masteratului Traducere și interpretare 
 
       
Resurse financiare  

 
a. actuale 
1. Bugetul pentru deplasări la conferinţe şi pentru realizarea de proiecte ştiinţifice alocat de 
către universitate departamentului de limbă și literatură; 
2. O parte din fondurile adunate din taxa de participare la conferinţele Networks și ELLE; 
3. Fonduri europene oferite prin competiţie prin programul ERASMUS 
 
b. planificate 
1. Buget  pentru cercetare alocat C.C.S.AA /AAKK de către universitate; 
2. Fonduri de cercetare pentru proiecte de cercetare doctorale şi postdoctorale oferite  prin 
competiţie de către Institutul  de Cercetare Sapientia, Cluj-Napoca; 
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3. Fonduri pentru deplasări la conferinţe şi pentru publicaţii în străinatate oferite prin competi-
ţie de către KPI (Institutul de Cercetare Sapientia, Cluj-Napoca); 
4. Fonduri din taxa de participare la conferinţele  anuale ELLE și Networks; 
5. Atragerea unor sponsori. 
 
Director 
Centrul de Cercetări și Studii Anglo-Americane 
 

 
Dr. Veres Ottilia 
 
Data: 14.11.2024 
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